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Abstract
In 2013, Bruks AB replaced its 805 model drum chipper with the new 806 model. 

In order to meet emission requirements, a new 368-kW Scania diesel engine 

replaced the 331-kW engine that powered the 805 model. Skogforsk carried out 

a study of the 806 model to compare performance and fuel consumption with 

the 805 model. When chipping logging residues, 30.2 oven-dry tons of chips 

were produced per hour of effective chipping work and 2.2 litres of diesel were 

consumed per dry ton produced. This improved performance compared to the 

805 model can partly be attributed to the more powerful engine. Worn blades 

were also found to increase the fuel consumption of the chipper and led to an 

increased amount of fi nes in the chips. As only one operator and a relative small 

amount of material (400 m³s) were studied, a complementary study is needed.

I Arbetsrapporter redovisar 

Skogforsk resultat och slutsatser 

från aktuella projekt. Här hittar du 

bakgrundsmaterial, preliminära 

resultat, slutsatser och färdiga 

analyser från vår forskning.
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Inledning 
Under våren 2013 lanserade Bruks AB en ny flishugg i sin populära 800-serie, 
Bruks 806. För att uppfylla dagens avgasnormer har man ersatt den 450 hk 
Scaniadiesel som drivit de senaste modellerna i 800-serien med en 500 hk 
Scaniadiesel med katalytisk avgasrening och AddBlue-tillsats. Man har också 
gjort förändringar i huggenheten och dessutom går huggtrumman att få i flera 
varianter. På standardtrumman sitter fortfarande 2 fullängdsknivar men det går 
också att montera halvknivar. Man har ökat mållängden på flisen för standard-
trumman till 45 mm från de tidigare modellernas 40 mm.  

Målet med studien var att undersöka om prestation- och bränsleförbrukning, 
för den nya 806 huggen, skiljer sig från de 804 och 805-huggar som Skogforsk 
studerat tidigare. 

Material och metoder 
Studien genomfördes på ett objekt väster om Tönnebro den 2 maj 2013 i soligt 
väder och på ett objekt utanför Djurås väster om Borlänge den 20 maj 2013, 
även då i soligt väder. På båda lokalerna studerades flisning av grot och totalt 
producerades 20 fulla baljor med flis, d.v.s. ca 400 m3s flis, under studien. 
Föraren uppskattade mängden flis till 20 m3s per balja. 

I Tönnebro producerades 6 baljor flis under studien. Den studerade risvältan 
bestod av en blandning av tall- och grangrot. I Djurås producerades 14 baljor 
med flis under studien, varav vikten och bränsleförbrukningen mättes för 
12 baljor. Grotvältan i Djurås bestod huvudsakligen av grangrot som bitvis 
filtat ihop sig.  

Den studerade maskinen var en åttahjulig Rottne F15-skotare på vilken ett 
Bruks 806 STC huggpaket monterats. Föraren får anses som mycket van och 
företaget har testkört den nya huggen åt Bruks. 

Den producerade flisen transporterades till närmast lämpliga avläggsplats, där 
den tippades på viraduk. Bortsett från materialet i vältorna var de enda skillna-
derna mellan vältorna markförhållandena vid transporten samt avståndet 
mellan välta och avläggsplats för flisen. I Tönnebro skedde transporten på en 
bra grusväg, medan transporten i Borlänge skedde på en fuktig basväg i 
terrängen. 

Tidsstudierna genomfördes som centiminutstudier, där arbetet delats upp i 
korta arbetsmoment. Momentindelningen för huvudstudien och den mindre 
upparbetningsstudien framgår av Bilaga 1. Tidsåtgången för arbetsmomenten 
registrerades för varje krancykel i en Allegro handdator. Handdatorn mäter 
tiden i centiminuter (cmin), d.v.s. 100-dels minuter. Tidsstudierna utfördes av 
Carolina Lombardini, Skogforsk. I Djurås mättes bränsleförbrukningen genom 
toppfyllning av huggen och basmaskinens tankar efter var 3e producerad balja 
flis. Bränsleförbrukningen mättes för totalt 12 baljor, 6 före och 6 efter att 
knivarna bytts. Vikten för var balja noterades från maskinens våg och den 
producerade flisen lades för sig och kontrollvägdes vid inmätning vid Falu 
värmeverk. 
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Fukthalten bestämdes genom att prover togs ur flishögarna. Dessa prover tor-
kades sedan i 105˚C under 1 ½ dygn varvid fukthalten beräknades som  
100 × (1-torrvikt/råvikt).  

Resultat 
Det flisade materialet var mycket torrt och fukthalten i det flisade materialet 
var 23,8 procent i Tönnebro och 22,3 procent i Djurås, vilket medförde att det 
dammade en hel del när groten flisades. 

Prestationen för huggen var 30,2 ton TS per effektiv flisningstimme för de 
12 baljor som vägdes in i Djurås (Tabell 1). Det fanns ingen skillnad i effektiv 
flisningstid per producerat ton TS flis mellan de baljor som producerades innan 
respektive efter bytet av huggstål. Bränsleförbrukningen1) under studien var 
2,2 liter per ton TS och fördelade sig på 1,7 liter per ton TS för huggen och 
0,5 liter per ton TS för basmaskinen. För huggen var dieselförbrukningen 
något högre, 1,81 liter/ton TS innan bytet av stål, än de 1,55 liter som åtgick då 
nyslipade stål användes. Bytet till nya huggstål gjorde att andelen flis i fraktio-
nen 16–45 mm ökade och att fraktionerna mellan 3–16 mm minskade  
(Figur 1). 

Under studien utgjordes 60–69 procent av G0-tiden av effektivt flisningsarbete. 
Den återstående tredjedelen av G0-tiden var transporttid- och tippningstid 
(Tabell 1). Transporttiderna beror på sträckan och kvaliteten på basvägen och 
är därför inget som går att jämföra med andra studier. Studien var för kortvarig 
för att man ska kunna göra någon analys de avbrott som förekom. Det är värt 
att notera att hanteringen av viraduken som flisen tippades på tog förhållande-
vis mycket tid (Figur 2). 

Det effektiva flisningsarbetet tog 7,23 minuter per balja. Jämfört med tidigare 
studier av brukshuggar (Tabell 2) är tiden för att fylla flisbaljan avsevärt kor-
tare. Flisbaljan på den studerade huggen är också något större för den stude-
rade 806-huggen. 

 

                                                 
1) I en tidigare version av denna arbetsrapport var bränsleförbrukningen för flishuggen felräknad och angavs till 
   1,3 liter per ton TS vilket gav en total bränsleförbrukning på 1,8 liter per ton TS producerad flis. 
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Figur 1.  
Fraktionsfördelning för den producerade flisen från Djurås med nya respektive slitna knivar samt  
från Tönnebro. 

Tabell 1.  
Flisningstid för de två trakterna. 

 Djurås Tönnebro Djurås 
 cmin per lass (20 m3s) cmin/tTS 
Kran ut 191,7 170,0 53,4 
Grip 109,8 127,7 30,6 
Inmatning 362,5 348,5 98,7 
Justering 16,1 57,5 5,2 
Flisning 43,4 56,3 11,0 
Effektivt flisningsarbete 723,6 760,0 199,0 
 -”- / m3s 36,2 38,0  
Förflyttning lastad 132,1 130,8 36,3 
Tippning 93,5 197,0 25,0 
Förflyttning tom 97,9 187,8 27,5 
Grundtid (G0) 1 047,1 1 275,7 287,7 
Hantering Viraduk 85,0  28,6 
Övriga avbrott 253,0 0,0 78,9 
Mekaniska avbrott 167,2 0,0 45,3 
Total tid: 1 552,3 1 275,7 440,5 
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Figur 2.  
De olika delarbetenas tid av den totala arbetstiden under studien. 

Tabell 2.  
Tid för effektivt flisningsarbete per balja  respektive TTV samt bränsleförbrukningen per TTV i några studier  
av Bruks 805-huggar. 

Studie  Effektivt flisningsarbete Bränsleförbrukning 
  Minuter/lass  

19 m3s Min/TTV Liter/TTV 

Grängshammar1  11,7   

Nyköping2 Nya knivar 12,1 3,27 2,2 

Nyköping Slöa knivar 14,6 4,37 3,5 

Sörflärke3  13,6   

Uppland/Gästrikland4  Huggbil  3,03 2,0 

1Eliasson och  Nordén (2009), 2 Eliasson m.fl. (2011), 3 Nordén och Eliasson (2009) omräknad till 19 m3s lass, 
och 4Eliasson och Picchi (2010). 

Diskussion 
Resultaten i den genomförda studien är avsevärt bättre än i studierna av 
Bruks 805-huggar, d.v.s. föregångaren till den studerade 806-huggen, både när 
det gäller prestation per effektiv flisningstimme- och bränsleförbrukning. En del 
av denna skillnad kan bero på den studerade föraren. Normalt väljs skickliga 
förare ut när studier ska genomföras och skillnaden mellan förare kan inte för-
klara de stora skillnaderna i prestation- och bränsleförbrukning. Det finns också 
skillnader som orsakas av att det material som har flisats skiljer sig åt mellan 
studierna. Skillnaderna mellan groten i Djurås och groten i studien som genom-
fördes i Grängshammar (Eliasson & Nordén, 2009) är ganska liten, medan gro-
ten i Nyköping var förorenad och gav ett ganska snabbt slitage på huggstålen. 
Då man jämför huggbilsstudien med de övriga studierna, som gjorts av  
805-huggar med separatmotor ser man att lastbilshuggarnas starkare motorer 
bidragit till en lägre bränsleförbrukning och en förhållandevis hög prestation.  
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Det är väl känt att ökad motorstyrka ökar prestationen för en flishugg och den 
drygt 10-procentiga ökningen i motorstyrka mellan 805- och 806-modellerna, 
förklarar en del av den högre prestationen för 806-huggen. Sammantaget bör en 
stor del av skillnaderna mellan den här och de tidigare studierna, förklaras med 
att 806-huggen är effektivare än den tidigare modellen, delvis beroende på att 
motorns högre effekt. 

Tidigare studier har visat på att slitna stål ger både lägre prestation- och högre 
bränsleförbrukning per producerat ton. Dessa förändringar sker proportionellt 
mot den producerade mängden flis (Nati & Spinelli, 2010; Nati m.fl., 2010; 
Eliasson m.fl., 2011; Grönlund & Eliasson, 2013). I den här studien var 
bränsleförbrukningen högre och att fliskvaliteten blev sämre med slitna hugg-
stål än då nyslipade stål användes. Däremot påverkades inte prestationen. En 
delförklaring till att ingen effekt på prestationen noterades, kan vara att stålen 
inte byttes ut för att de var utslitna, utan för att vi skulle kunna studera huggen 
med nyslipade stål. 

En av de stora fördelarna med skotarmonterade huggar med balja är att de 
medger att vältorna läggs på ett så bra ställe som möjligt ur ett torkningspers-
pektiv, d.v.s. man är inte bunden att lägga materialet mot väg. Detta är också 
en nackdel då transportarbetet innebär att flishuggen inte utnyttjas under hela 
den effektiva arbetstiden. På grund av den korta studietiden och att bara två 
objekt studerades, kan transport och tippningstiderna bara ses som punkt-
observationer. I likhet med tidigare studier av skotarmonterade huggar med 
balja så är det en ansenlig tid som åtgår för dessa moment och andelen av den 
effektiva arbetstiden som utgörs av transport och tippning, har ökat som en 
följd av att flishuggen blivit effektivare.  

Studien var för kortvarig för att på ett representativt sätt fånga upp sällan före-
kommande händelser. Därför går det inte att dra några slutsatser om avbrotts-
tiderna. Under studien förekom ett byte av huggstål mer på grund av att vi ville 
studera huggen med nya stål än för att ett stålbyte var nödvändigt. De övriga 
avbrotten i Djuråsdelen av studien utgörs huvudsakligen av att huggen fick 
vänta på att flisbilen avslutade lastningen av flis vid ett tillfälle. Vi studerade 
bara en förare på två olika lokaler och den totala volymen flis som producera-
des under studien var ca 400 m3s. För att kunna dra mer generella slutsatser om 
den studerade maskinen bör studien upprepas och då med en annan förare. 

Slutsatser 
Resultaten visar att Bruks 806-huggen är effektivare än den tidigare  
805-modellen, delvis beroende på att motorn har högre effekt. 

Studien är förhållandevis liten och en uppföljande studie är nödvändig att 
genomföra. 
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                     Bilaga1
          
      
Momentbeskrivning för tidsstudie av flisning 
 

Arbetsmoment Definition 

Kran ut Kranens rörelse från huggen/krossen 
till vältan. 

Grip Gripning av material i vältan. 

Kran in Kranens rörelse från vältan till den är 
över huggens inmatningsbord och 
inmatning av material med hjälp av 
kranen. 

Justering Gripen öppnas och släpper 
materialet samt justering av material 
på matarbordet. 

Flisning Kranen står stilla men huggen är i 
ingrepp. 

Körning med last Körning med last till dess hjulen på 
maskinen står still eller tippning 
påbörjas. 

Tippning Från det att maskinen börjar lyfta 
flisbaljan till dess den är nere igen. 

Körning tom Körning utan last. 

Övrigt Arbeten som inte täcks av 
ovanstående arbetsmoment men är 
en förutsättning för flisningsarbetet. 

Mekaniska Avbrott Tid som inte tillhör det egentliga 
arbetet, t.ex. reparationer och 
underhåll främst byten av stål. 

Övriga Avbrott Allt som inte tillhör det egentliga 
arbetet förutom mekaniska avbrott, 
t.ex. driftsavbrott, telefon lunch etc. 
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SKOGFORSK

– Stiftelsen skogsbrukets forskningsinstitut

arbetar för ett lönsamt, uthålligt mångbruk av skogen. Bakom Skogforsk står skogsföretagen, skogsägareföreningarna, 

stiften, gods, skogsmaskinföretagare, allmänningar m.fl . som betalar årliga intressentbidrag. Hela skogsbruket bidrar 

dessutom till fi nansieringen genom en avgift på virke som avverkas i Sverige. Verksamheten fi nansieras vidare av staten 

enligt särskilt avtal och av fonder som ger projektbundet stöd.

UPPDRAG
Vi utför i stor omfattning uppdrag åt skogsföretag, 

maskintillverkare och myndigheter. Det kan gälla 

utredningar eller anpassning av utarbetade metoder 

och rutiner.

FORSKNING OCH UTVECKLING
Två forskningsområden:

• Skogsproduktion

• Virkesförsörjning

KUNSKAPSFÖRMEDLING

För en effektiv spridning av resultaten används fl era olika kanaler: personliga kontakter, webb och interaktiva verktyg, 

konferenser, media samt egen förlagsverksamhet med produktion av trycksaker och fi lmer.
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